
Comune di Vitorchiano

SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE

Piazza Sant’Agnese, 16
01030 Vitorchiano VT
Tel. 0761.373728 – Fax 0761.373748
e.mail polizialocale@pec.comune.vitorchiano.vt.it

Copia Determina n.  33 del   28-03-2023

OGGETTO: Affidamento del servizio di aggiornamento in sicurezza di applicazione in Cloud verso 
SaaS - Incarico all'operatore HALLEY INFORMATICA S.R.L. C.F. 00384350435 - CUP 
C91C22001550006 - CIG 9726131136 - Intervento finanziato dall'Unione Europea "NextGenerationEU" 
- Ambito PNRR: M.1, C.1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visti

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (Legge finanziaria 2007);

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia);

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Visti:

 il decreto n. 1 del 02.01.2023 con il quale il Sindaco ha confermato al sottoscritto le funzioni 
di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino alla data del 31.12.2023;

 il decreto n. 7 del 30.09.2022 con il quale il Sindaco ha nominato il sottoscritto quale 
Responsabile della Transizione al Digitale ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 7 marzo 2005, nr. 
82;

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di aggiornamento, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 22.04.2022;

 il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
23 del 22.04.2022; 

 il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2022-2024, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 50 del 06.05.2022;



Determinazione POLIZIA LOCALE  n. 33/ del 28-03-2023  COMUNE DI VITORCHIANO

 Visto il Decreto del Ministero dell'Interno pubblicato in G.U. Serie Generale nr. 295 del 
19.12.2022 con cui viene reso noto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali;

 Vista la Legge 29 dicembre 2022, pubblicata in G.U. Serie Generale nr. 303, con cui viene 
ulteriormente prorogato al 30 aprile 2023 il termine per l'approvazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali;

 Considerato che ai sensi dell'art. 163, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 è autorizzato per gli 
enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio;

Premesso che:

 l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le PA di 
migrare i propri CED verso ambienti Cloud;

Preso atto che:

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;

 l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 
migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale 
migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione 
delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito 
positivo;

 gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al 
Cloud (comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione 
e completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 
dell’amministrazione;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione:
a) delle modalità di migrazione al Cloud;
b) della classe di popolazione residente nel Comune;

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022;

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 
2020 con risorse proprie;

Considerato che il Comune di Vitorchiano ha presentato domanda in data 01.09.2022 e risulta 
finanziato per € 121.992,00 con CUP C91C22001550006, giusto decreto di finanziamento n. 85 - 1 
/ 2022 – PNRR posizione 1371 del 20.10.2022;
Rammentato, in ultimo, che il Comune potrà effettuare la migrazione del numero di servizi richiesti 
avvalendosi dei due modelli di migrazione come delineato nella Strategia Nazionale per il Cloud:

 Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT;

 Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud;
Considerato che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al momento in cui 
l’Ente effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in esercizio del singolo 
servizio inviando il Questionario di Assessment con lo stato “Completato” per il servizio in oggetto, 



Determinazione POLIZIA LOCALE  n. 33/ del 28-03-2023  COMUNE DI VITORCHIANO

e la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse nel Piano di 
migrazione sarà stata effettuata con esito positivo;
Posto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 
del Regolamento (UE) 2021/241;
Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione ai 
commi 2 e 3bis relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la realizzazione 
delle attività ad esso connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% 
all’occupazione giovanile e all’occupazione femminile, in quanto trattasi di appalto di prestazione 
di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite 
affidamento diretto;
Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il Responsabile del Settore 
Vigilanza Ten. Egidi Alessandro e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento;
Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica 
del decreto di finanziamento;
Considerato che al momento questo Ente utilizza, al fine della gestione dei propri procedimenti 
amministrativi, i moduli dedicati della suite Halley prodotta e commercializzata dalla ditta Halley 
Informatica S.R.L con sede in Via Circonvallazione, 131 62024 Matelica (Mc) P.I. C.F. 
00384350435;
Accertato che la ditta Halley Informatica propone in vendita su piattaforma acquistinretepa.it il 
servizio “Aggiornamento in sicurezza di applicazione in Cloud verso SaaS con formazione” codice 
prodotto S_MP_CLOUD71 CPV 72400000-4 “Servizi di Internet” per l’attività di implementazione 
del Piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della 
migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione), al costo complessivo di 
Euro 13078,40 iva di legge inclusa;
Accertato che il prodotto proposto soddisfa le esigenze di questo Ente;
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla 
soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 
della l. 296/2006;
Considerato che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
75.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 
convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento del suddetto servizio all’operatore Halley 
Informatica S.r.L. mediante ODA su piattaforma acquistinretepa.it;
Considerato inoltre che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità 
di acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare il cronoprogramma del bando PNRR;
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 
della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali 
di committenza per i beni/servizi in oggetto;



Determinazione POLIZIA LOCALE  n. 33/ del 28-03-2023  COMUNE DI VITORCHIANO

Accertato, pertanto, che la tipologia di spesa ed il relativo importo rientra nei limiti per i quali è 
possibile procedere all’affidamento diretto ex art . 36 c.2 del D.lgs n. 50/16; 
Visti gli artt. 31 e 32 del D.Lgs. 50/2016 concernenti il Ruolo e Funzioni del Responsabile del 
Procedimento e le fasi delle procedure di affidamento;
Preso atto che si è provveduto all’acquisizione del CIG al fine di adempiere agli obblighi imposto 
dalla Legge 136 del 2010 art. 3 e che risulta essere il seguente: CIG è 9726131136;
Visto che è sono stati acquisiti mediante accesso al sistema DURC on line messo a disposizione da 
INPS e INAIL, il documento di regolarità contributiva in corso di validità dell’operatore economico 
da invitare alla trattativa diretta
Accertato che la spesa complessiva di € 13.078,40 compresa iva è disponibile sul cap. 1054 
“Progetto Di Abilitazione Al Cloud Per Le Pa Digitali Investimento 1.2 Missione 1 Componente 1 
PNRR CUP_C91C22001550006” - codice 01.08-1.03.02.19.000 del bilancio 2023 in corso di 
formazione;
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 
del d.lgs. 50/2016;
Preso atto che, in vigenza dell’esercizio provvisorio, le spese disposte con il presente atto rientrano 
nella deroga di cui all’art. 15 del D.L. 77/2021 in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del 
T.U.E.L.;
Rammentati gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti 
territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del portale 
ARCONET tra cui:

- la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale 
deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover 
attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di 
esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del d.l. 77/2021 convertito 
dalla l. 108/2021;

- alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, le risorse 
accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e, trattandosi di risorse vincolate, 
possono essere applicate al bilancio di previsione del triennio successivo. L’utilizzo di tali 
risorse è consentito anche agli enti in disavanzo in deroga ai limiti previsti dall’articolo 1, 
commi 897 e 898, l. 145/2018;

- per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il 
bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati 
programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. Dal 2021 al 2026, 
gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della 
gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed 
europea per investimenti;

Tenuto conto che l’erogazione delle entrate è successiva alla rendicontazione e pertanto non si 
attiva il vincolo di cassa;
Visto il regolamento di contabilità armonizzata;

DETERMINA
1. di accertare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, le 

entrate del contributo lump sum del PNRR per l’implementazione del Piano di migrazione al 
Cloud (comprensivo delle attività di assesment, pianificazione della migrazione, esecuzione 
e completamento della migrazione, formazione) di cui alla misura 1.2.;



Determinazione POLIZIA LOCALE  n. 33/ del 28-03-2023  COMUNE DI VITORCHIANO

2. di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di Euro 121.992,00, somma vincolata da imputare 
al capitolo di bilancio 2017 “CONTRIBUTO DALLO STATO PER TRANSIZIONE 
DIGITALE INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1 PNRR” - codice 2.01.01.01.001;

3. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 
l’attività di implementazione del Piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle attività di 
assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, 
formazione) alla società Halley Informatica S.R.L con sede in Via Circonvallazione, 131 
62024 Matelica (Mc) P.I. C.F. 00384350435;

4. di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi sulla Piattaforma pagoPA, 
dovrà essere eseguite entro 450 giorni dall’esecutività dell’atto di affidamento dell’appalto e 
dovrà essere conforme alle caratteristiche previste nell’avviso pubblico, nelle successive 
integrazioni e nei vari allegati.

5. di impegnare la somma di Euro 13078,40 con imputazione al cap. 1054 “Progetto Di 
Abilitazione Al Cloud Per Le Pa Digitali Investimento 1.2 Missione 1 Componente 1 PNRR 
CUP_C91C22001550006” - codice 01.08-1.03.02.19.000 del bilancio 2023 in corso di 
formazione;

6. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica.

7. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 
d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 
presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 
verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti.
La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà:

a) essere intestata al Comune di Vitorchiano, Servizio Polizia Locale;
b) riportare al suo interno:

 gli estremi della presente determinazione (numero e data);

 il codice IPA del Servizio P5AMVG (Ufficio Polizia Locale - Vigilanza);

 il codice CIG 9726131136 e il codice CUP C91C22001550006;
c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 

136/2019.
8. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 
d.lgs. 267/2000).

Il Responsabile Del Servizio
F.to Ten.  ALESSANDRO EGIDI



Determinazione POLIZIA LOCALE  n. 33/ del 28-03-2023  COMUNE DI VITORCHIANO

___________________________________________________________________________
SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile sulla presente determinazione e per attestazione della copertura 
finanziaria nella stessa prevista, e per la quale è stato richiesto impegno sul bilancio corrente esercizio 
finanziario - art. 153 T.U. 18.8.00 n. 267:

N. Imp.     
182/2023 Cap.        1054 Art. Siope 

Euro       13.078,40 Ragione sociale: HALLEY INFORMATICA S.R.L.
  La presente determinazione è esecutiva, ai sensi dell’art. 151 c. 4 T.U. 18.8.2000 n. 267, con effetto 
dalla data del visto di copertura finanziaria.

   Lì  11-04-2023
Il Responsabile Del Servizio
F.to  LOREDANA SALIMBENI


